COMISSÃO DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

REQUERIMENTO Nº

(Do Senhor Odacir Zonta)

Solicita sejam convidados os Ilustres Senhores

Celso Schmidt, Diretor Presidente do Frigorífico

Chapecó, Senhor Manoel Horácio Francisco da

Silva, Diretor do Banco Fator e do Senhor Carlos

Francisco Theodoro Machado Ribeiro de Lessa,

Presidente do BNDES – Banco Nacional de

Desenvolvimento, a comparecer a esta Comissão

para prestar esclarecimentos sobre a negociação

do Frigorífico Chapecó S/A, com atuação nos

Estados de Santa Catarina, Rio Grande do Sul e

Paraná, quanto a sua venda e retomada de

funcionamento.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, inciso V, da Constituição

Federal, combinado com os arts. 24, inciso VII e 255 do

Regimento Interno desta Casa Legislativa, requeiro a Vossa

Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja

convidado a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a realizar-se em data de 22de outubro do

corrente ano, os ilustres Senhores Celso Schmidt, Diretor

Presidente do Frigorífico Chapecó, Manoel Horácio Francisco

da Silva, Diretor do Banco Fator e do Senhor Carlos Francisco

Theodoro Machado Ribeiro de Lessa, Presidente do BNDES –

Banco Nacional de Desenvolvimento, a comparecer a esta

Comissão para prestar esclarecimentos sobre a negociação do

Frigorífico Chapecó S/A, com atuação nos Estados de Santa

Catarina, Rio Grande do Sul e Paraná, quanto a sua venda e

retomada de funcionamento, bem como discorrer sobre os

acentuados prejuízos sociais e econômicos na região sul do

país, decorrentes do protelamento contínuo no possível

fechamento de negócios com empresas interessadas na

aquisição.

Sala das Comissões, em de outubro de 2003

Deputado Odacir Zonta PP/SC